
 
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» г. Грозного 

(МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного) 

 

Соьлжа-Г1алин Мэрин дешаран департамент 

Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни юккъар дешаран хьукмат «№ 4 гимнази» 

(Соьлжа-Г1алин МБЮхь «№ 4 Гимнази») 

 

 

ПРИКАЗ 

 
18.09.2022  № 159 

г. Грозный 

Об организации работы по формированию функциональной грамотности                                              

в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Рособрнадзора от 06.05.2019 г. № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки 

качества общего образования  в образовательных организациях на основе практики 

международных исследований качества подготовки обучающихся», письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 г. № 03-1510 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», приказом Министерства образования и науки 

Чеченской Республики  от 21.07.2022 г. № 993-п «Об утверждении регионального плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на 2022-2023 учебный 

год», приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного    от 17.09.2021 г. № 09-16/154 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности» и в целях реализации 

федерального проекта «Современная школа», развития муниципальных механизмов управления 

качеством образования, формирования функциональной грамотности обучающихся, развития 

профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций г. Грозного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Назначить ответственными за выполнение плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного, 

указанного в пункте 1 настоящего приказа, заместителя по НМР Ганатову З.М. и 

заместителя по КО Мусаеву А.С-М. 

3. Создать методические группы учителей по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся в составе:  

Направление ФГ 

 

Состав группы Должность 

Читательская грамотность Гараева П.А.-

руководитель группы 

Учитель нач. классов 

Ахметханова П.Я Учитель нач. классов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. О

т

в

е

т

ственным, указанным в пункте 2 настоящего приказа: 

 контролировать исполнение плана мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного; 

 обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение конкретных 

мероприятий плана по формированию функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного; 

 корректировать план по формированию функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного при необходимости; 

Акаева Х.М. Учитель нач. классов 

Алиева Т.Х. Учитель нач. классов 

Бакашева Э.А. Учитель нач. классов 

Гадаева З.С. Учитель нач. классов 

Дудаева Т.А. Учитель нач. классов 

Исаева Т.В. Учитель нач. классов 

Исаева Х.Х. Учитель нач. классов 

Хамзаева Х. Учитель нач. классов 

Устарханова Т.М. Учитель нач. классов 

Умарова М.М. Учитель нач. классов 

Ахметханова М.С. Учитель русского языка и литературы 

Байсаева Р.А. Учитель русского языка и литературы 

Исапаева Ж.И. Учитель русского языка и литературы 

 Начальникова Р.А. Учитель русского языка и литературы 

Тимирбиева И.Р. Учитель русского языка и литературы 

Улабаева Д.С. Учитель русского языка и литературы 

Математическая 

грамотность 
Устарханова Л.С.-

руководитель группы 

Учитель математики 

Байраев И.М. Учитель математики 

Хамсуева Ш.У-А. Учитель математики 

Халидова М.А. Учитель математики 

Мунаева А.Р. Учитель математики 

Естественнонаучная 

грамотность 
Шавхалова П.В.-

руководитель группы 

Учитель химии 

Мусаева М.М. Учитель биологии 

Цечоева М.Х. Учитель химии 

Байраев А.И. Учитель физики 

Бапаева Ф.Р. Учитель биологии 

Глобальные 

компетентности 

Мусаева А.С-М.-

руководитель группы 

Учитель английского языка 

Мазаева М.В. Учитель английского языка 

Мунаева Р.З. Учитель английского языка 

Финансовая грамотность Ганатова З.М..-

руководитель группы 

Учитель обществознания 

Дадаев Ю.Э. Учитель обществознания 

Чажаева Э.М. Учитель обществознания 

Креативное мышление Гинаева М.И.-

руководитель группы 

Учитель истории 

Гичиева И.А. Учитель географии 

Сакиева А.С. Учитель истории 

Шикитова А.Ш. Учитель географии 

Мациев М.Р. Учитель истории 

  



 проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

мероприятиях по формированию функциональной грамотности, проводимых в МБОУ 

«Гимназия № 4» г. Грозного, муниципалитете и регионе. 

5. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по формированию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного, 

указанного в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить выполнение соответствующих 

мероприятий в срок, указанном в плане. При невозможности или нецелесообразности 

исполнения мероприятий сообщить об этом ответственному за выполнение плана с целью 

корректировки плана. 

6. Секретарю Мусаевой Л.С-М. ознакомить работников с настоящим приказом под подпись 

в срок до 20.09.2022. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

            Директор                                                М.А. Мусаева 

 

            С приказом ознакомлен (а): 

 

ФИО Подпись 

Ганатова З.М.  

Мусаева А.С-М.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Гимназия № 4» 

от 18.09.2022 № 159 

 

План 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности учащихся МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного 
 

 

№ 

п/п 

 Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный 

исполнитель 

1. Подготовка к участию команды 

педагогов гимназии в олимпиаде по 

функциональной грамотности. 

сентябрь - ноябрь 

2022 г. 

Заместитель 

директора по НМР 

Ганатова З.М. 

2. Участие гимназистов в 

федеральных и региональных 

олимпиадах по формированию 

функциональной грамотности 

в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по НМР, 

классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

3. Неделя по формированию 

функциональной грамотности в 

начальной школе ( квесты, 

конкурсы, открытые мероприятия) 

С 07.11.2022 г. по 

11.11.2022 г. 

Заместитель 

директора по УР 

НШ Эжаева Р.И.,  

зав. кафедрой 

начального 

образования Гараева 

П.А. 

4. Неделя по формированию 

функциональной грамотности в 5-

11 классах. 

С 21.11.2022 г. по 

26.11.2022 г. 

Заместитель 

директора по КО 

Мусаева А.С-М., 

заместитель 

директора по УР 

Гинаева М.И., 

заместитель 

директора по УР 

Хумакиева З.Х., 

учителя- 

предметники. 

5. Общешкольное родительское 

собрание по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности. 

Ноябрь, 2022 г. Директор Мусаева 

М.А., заместитель 

директора по ВР 

Мусаева М.А., 

классные 

руководители. 

5. Практический семинар «Развитие 

функциональной грамотности 

обучающихся  на уроках» 

24.12.2022 г. Руководители МО 

изав. Кафедрами 



6. Отработка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

в течение учебного 

года 

Администрация 

гимназии, учителя 

предметники 

7. Школьный этап конкурса проектов 

«Знание в жизнь» 

Январь-февраль, 

2023 г. 

Заместитель 

директора по НМР 

Ганатова З.М. 

8. Участие в муниципальном этапе 

регионального конкурса проектов 

для обучающихся «Знания в жизнь» 

Март, 2023 г. Заместитель 

директора по НМР 

Ганатова З.М., 

учителя-

предметники. 

8. Освещение мероприятий  на сайте 

МБОУ «Гимназия №4» г.Грозного 

в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ИКТ 

Сангириев И.Д. 

  


		2022-09-18T12:28:09+0300
	Мусаева Марьям Абуезитовна




